
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  305     DEL 18.05.2023

 Oggetto:  PROGETTO  “SI  PUO’  FA-RE:  FAMIGLIE  IN  RETE”  PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DI 
INTERVENTI E SERVIZI A SUPPORTO DELLA FAMIGLIA – D.G.R. 2315/2019 E DDUO 
17439/2019: LIQUIDAZIONE SALDO. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)

PUBBLICAZIONE DAL 18.05.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 2023 del 31/07/2019 ad oggetto “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia 

anno 2019 – D.M. 30/04/2019: destinazione delle risorse”;
- la D.G.R. n. 2315 del 28/10/2019 ad oggetto “Sperimentazione di interventi e servizi per la 

famiglia Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 2019 – D.M. 30/04/2019”;
- il  Decreto  n.  17439  del  29/11/2019  “Attuazione  D.G.R.  n.  2315/2019  –  Approvazione 

indicazioni operative per la sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia. Impegno 
e contestuale liquidazione delle risorse alle A.T.S. individuate”;

DATO  ATTO  che  la  suddetta  D.G.R.  n.  2315/19  stabilisce,  tra  l’altro,  di  avviare  la 
sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia nei territori delle A.T.S. Insubria, Pavia, 
Brianza e Val Padana, ripartendo a ciascuna A.T.S. una quota pari a € 200.000,00=;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 715 del 23 dicembre 2019, con la quale è stato approvato l’avviso di manifestazione di  

interesse alla co-progettazione per la realizzazione degli interventi previsti dalla D.G.R. n. 
2315/19;

- n.  112  del  27  febbraio  2020,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  proposta  progettuale 
denominata “SI PUO’ FA-RE: Famiglie in rete” per la sperimentazione di interventi e servizi 
per  la  famiglia,  redatta  con i  soggetti  partner  Comunità  Montana Valli  del  Verbano ed 
Azienda Sociale Centro Lario e Valli;

- n.  315 del  15 luglio  2020,  con  la  quale  è stato  approvato  lo  schema per  l’accordo  di 
partenariato con gli Enti interessati;

- n. 462 dell’8 ottobre 2020, con la quale è stata disposta in favore degli Enti partner la 
liquidazione  di  una  prima  quota  di  risorse,  a  titolo  di  acconto,  pari  al  40% 
dell’assegnazione, previa comunicazione di avvio di attività; 

- n.  248  del  14  aprile  2022,  con  la  quale  è  stata  disposta  in  favore  dell’Ente  partner 
Comunità  Valli  del  Verbano la  liquidazione della  seconda quota  di  risorse,  pari  al  40% 
dell’assegnazione,  previa rendicontazione delle spese sostenute;

- n. 441 del 25 luglio 2022, con la quale è stata disposta in favore dell’Ente partner Azienda 
Sociale  Centro  Lario  e  Valli la  liquidazione della  seconda quota  di  risorse,  pari  al  40% 
dell’assegnazione,  previa rendicontazione delle spese sostenute;

CONSIDERATO  che  l’accordo  di  partenariato  sottoscritto  con  gli  Enti  coinvolti  nella 
progettazione prevede, tra l’altro, l’erogazione di un’ultima quota di  liquidazione a saldo,  ad 
avvenuta rendicontazione finale della progettazione; 

PRESO ATTO che: 
-    con nota acquisita agli  atti  con prot.  n.  0011834 del  30 gennaio 2023, è pervenuta la 

rendicontazione delle  spese sostenute  dal  partner  Azienda Sociale  Centro  Lario e Valli, 
corredata dalla documentazione contabile e dalla relazione qualitativa finale;

-    con nota acquisita agli  atti  con prot.  n.  0009397 del  25 gennaio 2023, è pervenuta la 
rendicontazione delle  spese sostenute dal  partner Comunità Montana Valli  del  Verbano, 
corredata dalla documentazione contabile e dalla relazione qualitativa finale; 

CONSIDERATO che la SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità:
-   ha  verificato  la  congruenza  dell’utilizzo  delle  risorse  con  le  finalità  progettuali  nonché 

l’adeguatezza e la completezza della documentazione contabile trasmessa a supporto;

Pagina 2 di 5



-   ha individuato   in € 18.267,75= l’importo da liquidare a saldo all’Ente partner Azienda 
Sociale Centro Lario e Valli e in € 15.237,43=, l’importo da liquidare a saldo all’Ente partner 
Comunità Montana Valli del Verbano;

RITENUTO quindi di:
- procedere alla liquidazione all’ente partner Azienda Sociale Centro Lario e Valli del  saldo 

della quota di finanziamento, pari a € 18.267,75=, finalizzata alla realizzazione delle azioni 
di competenza, previste all’interno del progetto “SI PUO FA-RE: Famiglie in rete”, realizzato 
ai sensi della D.G.R. 2315/2019;

- procedere alla liquidazione all’ente partner  Comunità Montana Valli del Verbano del  saldo 
della quota di finanziamento, pari a € 15.237,43=, finalizzata alla realizzazione delle azioni 
di competenza, previste all’interno del progetto “SI PUO FA-RE: Famiglie in rete”, realizzato 
ai sensi della D.G.R. 2315/2019;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 33.505,18=, trova 
copertura nelle risorse assegnate con Decreto N. 17439/19 ed è imputato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di procedere alla liquidazione all’ente partner Azienda Sociale Centro Lario e Valli del saldo 
della quota di finanziamento, pari a € 18.267,75=, finalizzata alla realizzazione delle azioni 
di competenza, previste all’interno del progetto “SI PUO FA-RE: Famiglie in rete”, realizzato 
ai sensi della D.G.R. 2315/2019;

2. di procedere alla liquidazione all’ente partner Comunità Montana Valli del Verbano del saldo 
della quota di finanziamento, pari a € 15.237,43=, finalizzata alla realizzazione delle azioni 
di competenza, previste all’interno del progetto “SI PUO FA-RE Famiglie in rete”, realizzato 
ai sensi della D.G.R. 2315/2019;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 33.505,18=, trova 
copertura  nelle  risorse  assegnate  con Decreto  N.  17439/19  ed è  imputato  nei  conti  di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  PROGETTO  “SI  PUO’  FA-RE:  FAMIGLIE  IN  RETE”  PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DI 
INTERVENTI E SERVIZI A SUPPORTO DELLA FAMIGLIA – D.G.R. 2315/2019 E DDUO 17439/2019: 
LIQUIDAZIONE SALDO. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3200

Varese, _____16/05/2023_________

                                                         IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________45100122 _____________________   per € 33.505,18=,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


